SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 41, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da 69ª Sessão da
Comissão sobre a Condição da Mulher, em Nova Iorque, Estados Unidos da América.

AUTORIA: Senadora Soraya Thronicke (PODEMOS/MS)

Página da matéria

Avulso do REQ 41/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167435

Gabinete da Senadora SORAYA THRONICKE

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova York,

EUA, de 16/03/2025 a 20/03/2025, a fim de participar da 69ª Sessão da Comissão

sobre a situação da Mulher – CSW, conforme convite OFÍCIO SEI Nº 883/2025/

MMULHERES em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 16/03/2025 a 20/03/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

Senadora Soraya Thronicke
(PODEMOS - MS)

S
F

/
2

5
5

6
2

.
8

5
0

0
1

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 41/2025 - CDIR   [2 de 5]

MINISTÉRIO DAS MULHERES
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 883/2025/MMULHERES

Brasília, 17 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor
DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal
Senado Federal

sen.davialcolumbre@senado.leg.br; presidencia@senado.leg.br;

Assunto: Convite para participação na 69ª Sessão da Comissão sobre a situação da Mulher - CSW.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 21260.002073/2024-21.

Senhor Presidente,

1. Ao cumprimentá-lo, venho comunicar Vossa Excelência que será realizada, nos próximos dias
10 a 21 de março, na sede das Nações Unidas, em Nova York, a 69ª Sessão da Comissão sobre a Situação
das Mulheres (CSW, na sigla em inglês), organizada pelas Nações Unidas (ONU), com o objeJvo de
promover os direitos das mulheres nas áreas políJca, econômica, civil, social e educacional nos diversos
países, conforme a Declaração de Pequim e sua Plataforma de ação, que o Estado Brasileiro é signatário.

2. A CSW é o principal órgão intergovernamental global exclusivamente dedicado à promoção
da igualdade de gênero e ao empoderamento das mulheres, criada em 1946. Este ano, a conferência será
dedicada à celebração do 30º aniversário da IV Conferência Mundial sobre as Mulheres e da adoção da
Declaração de Pequim e sua Plataforma de Ação. Dessa maneira, em vez de tema central, como em edições
anteriores, a CSW69 terá o objeJvo de avaliar progressos, desafios e prioridades na implementação dos
documentos emanados da Conferência de Pequim.

3. Ademais, os resultados esperados serão dois documentos: i) declaração políJca a ser
negociada ao longo de fevereiro e adotada por ocasião da abertura da sessão; e ii) resolução sobre o
programa de trabalho plurianual da Comissão, a ser adotada no encerramento da sessão. Não haverá,
portanto, como habitualmente, negociação de conclusões acordadas.

4. A parJcipação de membros representantes dos três poderes na delegação do Estado
brasileiro é fundamental para garanJr uma representação republicana, ampla e diversificada, fortalecendo
as políJcas públicas para as mulheres e seus direitos. Sendo assim, estendo convite para a indicação de
senadoras para integrar a delegação brasileira à 69ª Sessão da CSW. Nesse contexto, muito agradeceria a
genJleza de verificar a possibilidade de indicar representante(s) do Senado Federal para integrar a
delegação brasileira, transmiJndo os respecJvos nomes, cargos e dados de contato ao e-mail
internacional@mulheres.gov.br.

5. Por fim, renovo os votos de elevada consideração e apreço, colocando minha equipe à

S
F

/
2

5
5

6
2

.
8

5
0

0
1

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 41/2025 - CDIR   [3 de 5]

disposição para quaisquer outras informações que se façam necessárias.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

APARECIDA GONÇALVES
Ministra de Estado das Mulheres

Documento assinado eletronicamente por Aparecida Gonçalves, Ministro(a) de Estado, em
17/02/2025, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 48547407 e
o código CRC E0293A67.

Esplanada dos Ministérios - Bloco C, 6° Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa
CEP 70297-900 - Brasília/DF

- e-mail gabinete@mulheres.gov.br

Processo nº 21260.002073/2024-21. SEI nº 48547407

S
F

/
2

5
5

6
2

.
8

5
0

0
1

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 41/2025 - CDIR   [4 de 5]

SENADO  FEDERAL
Presidência

Ofício n5 0076.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Soraya Thronicke

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento ns 00100.027574/2025-63.

Senhora Senadora,

Cumprimentando-a cordialmente, indico Vossa Excelência para que possa participar,

com ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, da 69^ Sessão da

Comissão sobre a situação da l\/lulher - CSW, a ser realizada na cidade de Nova York, nos EUA, no

período de 17 a 20 de março de 2025, nos termos do Ofício n° 0015/2025 -  GSSTHRON e convite

anexos.

Atenciosamente,

S enador D av i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP; 70165-900-B rasília  - DF-Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidenciaçS^senado.leg.br

00100.027574/2025-63-2 (ANEXO: 002)